PORTARIA FF/DE nº 295/2018

Constitui  Grupo  de  Trabalho  que  coordenará  a  conclusão  do  chamamento
público NNP nº 01/2018 para controle de acesso ao atrativo turístico pico do
corcovado,  localizado  no  Parque  Estadual  Serra  do  Mar  (PESM)  -  núcleos
Picinguaba e Santa Virgínia.

A Diretoria Executiva da Fundação para a Conservação e a Produção Florestal
do Estado de  São Paulo (Fundação Florestal),  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias;

Considerando a Lei nº 9.985 de 2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação,
no capítulo II,  em seu Art.  4o O SNUC tem os seguintes objetivos; XII - favorecer condições e
promover a educação e interpretação ambiental, a recreação em contato com a natureza e o turismo
ecológico;;

Considerando o Art.14 do Decreto nº. 60.302, de 27 de março de 2014 que institui o Sistema de
Informação e Gestão de Áreas Protegidas e de Interesse Ambiental do Estado de São Paulo – SIGAP,
no  artigo  2º  o  SIGAP  será  regido  pelos  seguintes  objetivos  e  diretrizes: VIII  - assegurar  a
participação das populações locais na criação, implantação e gestão das unidades de conservação;
IX - incentivar as populações locais e as organizações privadas a estabelecerem e contribuírem com a
administração e conservação das unidades de conservação, bem assim seus entornos e demais Áreas
Protegidas e de Interesse Ambiental, considerando as condições e as necessidades das populações
locais; X - estimular a conservação da diversidade biológica e o uso sustentável de recursos naturais
em terras de propriedade pública ou privada;

Artigo  1º  -  Constituir  Grupo  de  Trabalho  que  visa  coordenar  a  finalização  do  processo  de
chamamento  público  NNP  nº  01/2018  para  controle  de  acesso  ao  atrativo  turístico  pico  do
corcovado,  localizado  no  Parque  Estadual  Serra  do  Mar  (PESM) -  núcleos  Picinguaba  e  Santa
Virgínia.

Artigo 2o - O Grupo de trabalho (GT) será composto pelos membros abaixo indicados:

1. Claudia Camila Faria de Oliveira, RG 29217112-2
2. João Mauro Azevedo Carrillo; RG 25787609-1
3. Aparecida P. Descio; RG 17071932-7
4. Maria Estela Meira Cardoso Duva, RG 37085849-9
5. João Paulo Vilani, RG, 7321419-X

Artigo 3º - Tendo em vista a necessidade de finalização do Grupo de Trabalho que coordenará a
conclusão do chamamento público NNP nº 01/2018 para controle de acesso ao atrativo turístico pico
do corcovado, localizado no Parque Estadual Serra do Mar (PESM) - núcleos Picinguaba e Santa
Virgínia. (Processo FF Nº726/2018 -NIS 2096616), até setembro de 2018, este grupo encerrará suas
atividades, após a entrega dos planos concluídos;

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.

Diretoria Executiva, 27 de agosto de 2018.

Av. Prof. Frederico Hermann Jr, 345 – Prédio 12 – 1º andar–
Alto de Pinheiros – São Paulo/SP

CEP 05459-010 - Tel.: 11 2997-5000 – www.fflorestal.sp.gov.br

RODRIGO LEVKOVICZ

Diretor Executivo

Av. Prof. Frederico Hermann Jr, 345 – Prédio 12 – 1º andar–
Alto de Pinheiros – São Paulo/SP

CEP 05459-010 - Tel.: 11 2997-5000 – www.fflorestal.sp.gov.br

	PORTARIA FF/DE nº 295/2018